आईसीएआर-निनफेट, कोलकाता ने जूट ग्रेडिंग पर सामान्य सुविधा केंद्र की स्थापना के लिए भारतीय जूट निगम (जेसीआई) के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए

28 फरवरी, 2024, कोलकाता:

आईसीएआर-नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ नेचुरल फाइबर इंजीनियरिंग एंड टेक्नोलॉजी, कोलकाता ने जेसीआई के तत्वावधान में विभागीय खरीद केंद्र (डीपीसी) में संयुक्त रूप से प्रयोगशालाएं स्थापित करने के लिए आज भारतीय जूट निगम, कोलकाता के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए। इन सामान्य सुविधा केंद्रों (सीएफसी) में कच्चे जूट की ग्रेडिंग के लिए आईसीएआर-एनआईएनएफईटी, कोलकाता द्वारा विकसित ग्रेडिंग उपकरण होंगे जो जूट किसानों को उनकी कड़ी मेहनत की फसल के लिए गुणवत्ता और बेहतर कीमत स्निश्चित करेंगे।



26-29 फरवरी, 2024 के दौरान नई दिल्ली में कपड़ा मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा आयोजित किए जा रहे वैश्विक मेगा कपड़ा कार्यक्रम "भारत टेक्स - 2024" के अवसर पर श्रीमती दशाना विक्रम जरदोज़, माननीय कपड़ा और रेलवे राज्य मंत्री, भारत सरकार की गरिमामय उपस्थिति में। डॉ. डी.बी. शाक्यवार, निदेशक, आईसीएआर-निनफेट और श्री ए.के. जॉली, अध्यक्ष सह प्रबंध निदेशक, जेसीआई के बीच समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किये गये।

इस समझौता ज्ञापन के तहत, हाल ही में आईसीएआर-एनआईएनएफईटी, कोलकाता में विकसित जूट ग्रेडिंग उपकरण भारत के विभिन्न जूट उत्पादक राज्यों में स्थित सभी विभागीय खरीद केंद्र (डीपीसी) में स्थापित किए जाएंगे। वास्तव में, आईसीएआर-निनफेट द्वारा कटवा डीपीसी, पूर्व बर्दवान जिला, पश्चिम बंगाल में ऐसा एक सामान्य सुविधा केंद्र पहले ही बनाया जा चुका है जो इलाके के जूट उत्पादकों की जरूरतों को पूरा कर रहा है। जेसीआई इन सुविधाओं के निर्माण के लिए वित्त पोषण कर रहा है, जबिक आईसीएआर-निनफेट इन सामान्य सुविधा केंद्रों की स्थापना और कामकाज के लिए आवश्यक तकनीकी सहायता प्रदान कर रहा है।

(सूत्रः आईसीएआर- राष्ट्रीय प्राकृतिक रेशा अभियांत्रिकी और प्रौद्योगिकी संस्थान, कोलकाता)

ICAR-NINFET, Kolkata signed MoU with Jute Corporation of India (JCI) for setting up of Common Facility Centre on jute grading

28th February, 2024, Kolkata:

ICAR-National Institute of Natural Fibre Engineering & Technology, Kolkata signed a MoU with Jute Corporation of India, Kolkata, today, for jointly setting up laboratories across Departmental Purchase Centre (DPCs) under the aegis of JCI. These Common Facility Centres (CFCs) will house the grading instruments developed by ICAR-NINFET, Kolkata for grading of raw jute that will ensure quality and better price to the jute farmers for their hard-earned crop.



The MoU was signed between Dr. D.B. Shakyawar, Director, ICAR-NINFET and Shri A.K. Jolly, Chairman cum Managing Director, JCI in the august presence of Smt. Dashana Vikram Jardose, Honourable Minister of State for Textiles & Railways, Government of India on the occasion of global mega textile event "Bharat Tex – 2024" being organized by Ministry of Textiles, Government of India at New Delhi during February 26-29, 2024.

Under this MoU, recently developed jute grading instruments developed at ICAR-NINFET, Kolkata will be installed at all the Departmental Purchase Centre (DPCs) located at different jute growing states of India. In fact, one such Common Facility Centre has already been created by ICAR-NINFET at Katwa DPC, Purba Burdwan District, West Bengal which is catering to the needs of jute growers of the locality. JCI is funding the creation of these facilities where as ICAR-NINFET is providing the necessary technical support for establishment and functioning of these Common Facility Centres.

(Source: ICAR-National Institute of Natural Fibre Engineering & Technology, Kolkata)